Requerimento

Do ______(nome completo do interessado)_________
Ao Sr Subdiretor de Avaliação e Promoções

Objeto: 2ª via de carta patente/folha de apostila - solicitação
1. ______(nome completo)__________, ____(identidade)____, _____(posto/grau hierárquico do oficial)_____, da Arma/Quadro/Serviço de ___________, ____servindo no _____(OM caso seja militar da ativa)_____, requer ao Senhor Diretor de Avaliação e Promoções mandar lavrar a 2ª via da _____(carta patente ou folha de apostila)_____.
2. Tal solicitação encontra amparo no art. 4º, da Portaria - DGP/C Ex nº 438, de 1º de março de 2023, que aprova as Instruções Reguladoras para a Lavratura, Apostila e Expedição de Carta Patente (EB30-IR-60.003).
3. Dados informativos
a. data de promoção;

b. motivo da solicitação (extravio, inutilização....);
c. situação atual (ativa, R/1, R/2, veterano, inativo, reserva, reformado,);

d. endereço, telefone(s), e-mail; e

4. Anexos
a. cópia da página do Diário Oficial da União (DOU) referente à promoção correspondente à carta patente ou folha de apostila que almeja substituir;

b. cópia da folha de alterações ou do Boletim Interno contendo a publicação do licenciamento (se for o caso);

c. cópia de documento de identificação com foto e dentro do prazo de validade;

d. cópia do comprovante de residência; e

e. cópia da Guia de Recolhimento a União (GRU) referente ao pagamento da multa por inutilizar documento comprobatório de situação militar.
5. É a primeira vez que requer.

Nestes termos, pede deferimento.
____(Local/UF)_____, ______(data)_______.
(nome completo - assinatura)
(Info nº ____ – XXX/XXX/XXXXX, de 14 MAR XX – EB 00000.000000/0000-00 .............. 1/2)